№ 2-1767/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 сентября 2018 года г. Барнаул

Октябрьский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Черемисиной О.С.,

при секретаре Хайбулиной Н.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю к ФИО1 о взыскании в порядке регресса средств пенсионных накоплений, выплаченных из резерва Пенсионного фонда Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию, 

УСТАНОВИЛ:

ГУ – Отделение ПФР по Алтайскому краю обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании в порядке регресса средств пенсионных накоплений, выплаченных из резерва Пенсионного фонда Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию.

В обоснование исковых требований указано на то, что А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ. За него уплачивались страховые взносы на финансирование накопительной части трудовой пенсии в Пенсионный фонд Российской Федерации, сведения о которых отражались в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования. На момент смерти А. в специальной части его индивидуального лицевого счета была учтена сумма средств пенсионных накоплений в размере 61538,61 руб. 17 августа 2012 года в Управление ПФР в г. Барнауле обратилась ФИО1, являющаяся правопреемником второй очереди – сестра, с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица А. Сведений о других правопреемниках данное заявление не содержало. Решениями Отделения от 08 февраля 2013 года и 25 июля 2013 года заявление ФИО1 удовлетворено, средства пенсионных накоплений, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица А., перечислены на банковский счет правопреемника в размере 61538,61 руб., что подтверждается платежными поручениями от 18 марта 2013 года и 12 августа 2013 года. 09 октября 2017 года в УПФР в г. Барнауле через законного представителя (мать) Т. обратилась М., являющаяся правопреемником первой очереди – дочь, с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица А. Срок для обращения с данным заявлением восстановлен решением суда. На основании заявления ОПФР вынесено решение от 13 октября 2017 года, согласно которому правопреемнику М. полагается выплата средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части умершего застрахованного лица А., в размере 100 %, а именно: 63179,84 руб. Платежным поручением от 20 ноября 2017 года из резерва ПФР на счет М. перечислены данные денежные средства. В отношении правопреемника ФИО1 13 октября 2017 года ОПФР по Алтайскому краю вынесено решение об отказе в выплате средств пенсионных накоплений в связи с тем, что она является правопреемником по закону второй очереди при наличии заявления от правопреемника по закону первой очереди. Уведомлением от 19 октября 2017 года с учетом Правил выплаты ПФР правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, ФИО1 предложено в срок до 30 ноября 2017 года добровольно вернуть в бюджет ПФР ранее перечисленные ей денежные средства в размере 61538,61 руб., которые подлежали выплате М. Денежные средства от ответчика на счет истца не поступили. Ссылаясь на указанные обстоятельства, положения ст. 7 ФЗ «О накопительной пенсии», Правила выплаты ПФР правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, истцом заявлены требования о взыскании в порядке регресса с правопреемника ФИО1 в пользу ГУ-Отделение ПФР по Алтайскому краю средств пенсионных накоплений, выплаченных из резерва Пенсионного фонда Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию в сумме 61538,61 руб., взыскании расходов по уплате государственной пошлины. 

В судебном заседании представитель истца ФИО2 заявленные исковые требования поддержал в полном объеме. 

Ответчик ФИО1, представитель ответчика ФИО3 полагали, что заявленные требования подлежат удовлетворению в размере 50 %, поскольку у умершего застрахованного лица А. имеются два наследника первой очереди: дочь М., а также сын Р., соответственно средства пенсионных накоплений подлежали выплате в пользу М. в размере половины учтенных на счете умершего средств; заявление от второго наследника в УПФР в г. Барнауле не поступало, однако право на получение данных средств у него имеется, Р. принял наследство в установленном законом порядке - путем обращения к нотариусу, и в предусмотренный законом срок; кроме того, обращаясь в Пенсионный фонд РФ за выплатой средств пенсионных накоплений, ответчик действовала в интересах наследника первой очереди Р., так как являлась его попечителем, в связи с чем не имела цели получения неосновательного обогащения. 

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.ч. 6-8 ст. 7 Федерального закона от 28.12.2013г. № 424-ФЗ «О накопительной пенсии», в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии или до корректировки ее размера с учетом дополнительных пенсионных накоплений в соответствии с частью 1 статьи 8 настоящего Федерального закона, средства пенсионных накоплений, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, а также результата от их инвестирования, выплачиваются правопреемникам умершего застрахованного лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При этом застрахованное лицо вправе в любое время посредством подачи заявления о распределении средств пенсионных накоплений страховщику, у которого застрахованное лицо формирует пенсионные накопления, определить конкретных лиц из числа лиц, указанных в части 7 настоящей статьи, или из числа других лиц, которым может быть произведена такая выплата, а также установить, в каких долях следует распределить между ними указанные средства. Такое заявление может быть представлено в форме электронного документа, порядок оформления которого определяется Правительством Российской Федерации и который передается страховщику с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". При отсутствии указанного заявления средства пенсионных накоплений, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, подлежащие выплате родственникам умершего застрахованного лица, указанным в части 7 настоящей статьи, распределяются между ними в равных долях. Выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой к страховщику, у которого формировались средства пенсионных накоплений на дату смерти застрахованного лица, в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица. Срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего указанный срок. Порядок обращения правопреемников за выплатами средств пенсионных накоплений умерших застрахованных лиц, порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат и порядок расчета сумм выплат правопреемникам умерших застрахованных лиц устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В случае, предусмотренном частью 6 настоящей статьи, правопреемникам умершего застрахованного лица из числа лиц, указанных в заявлении застрахованного лица о распределении средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица либо определенных в договоре об обязательном пенсионном страховании, осуществляется выплата этих средств. В случае отсутствия указанного заявления застрахованного лица либо определения правопреемников в договоре об обязательном пенсионном страховании выплата осуществляется правопреемникам умершего застрахованного лица из числа родственников, к которым относятся его дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг), родители (усыновители), братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки независимо от возраста и состояния трудоспособности, в следующей последовательности:

1) в первую очередь - детям, в том числе усыновленным, супруге (супругу) и родителям (усыновителям);

2) во вторую очередь - братьям, сестрам, дедушкам, бабушкам и внукам.

Выплата средств пенсионных накоплений родственникам умершего застрахованного лица одной очереди осуществляется в равных долях. Родственники второй очереди имеют право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, только при отсутствии родственников первой очереди. В случае отсутствия у застрахованного лица родственников, указанных в части 7 настоящей статьи, эти средства учитываются в составе резерва страховщика по обязательному пенсионному страхованию. При этом специальная часть индивидуального лицевого счета застрахованного лица или пенсионный счет накопительной пенсии закрывается.

Правила выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, утверждены постановлением Правительства РФ от 30.07.2014г. № 711.

Согласно п. 10 Правил, обращение правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений или с отказом от получения средств пенсионных накоплений осуществляется до истечения 6 месяцев со дня смерти застрахованного лица путем подачи в любой территориальный орган Фонда по выбору правопреемника заявления по форме, предусмотренной приложениями N 2 или 3 к настоящим Правилам.

Срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника, пропустившего такой срок.

В соответствии с п. 11 Правил, решение о выплате средств пенсионных накоплений принимается на основании заявления о выплате средств пенсионных накоплений (об отказе от получения средств пенсионных накоплений) и следующих документов (подлинников или засвидетельствованных в порядке, предусмотренном пунктом 14 настоящих Правил, копий):

а) документ, удостоверяющий личность, возраст и место жительства правопреемника;

б) документ, удостоверяющий личность и полномочия законного представителя (усыновителя, опекуна, попечителя) правопреемника, - для законных представителей правопреемника;

в) документы, подтверждающие родственные отношения с умершим застрахованным лицом (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, свидетельство об усыновлении, иные документы, подтверждающие степень родства с умершим застрахованным лицом), - для правопреемников по закону;

г) нотариально удостоверенная доверенность, подтверждающая полномочие представителя правопреемника на подачу заявления о выплате средств пенсионных накоплений (об отказе от получения средств пенсионных накоплений) с необходимыми документами от имени правопреемника, - для представителей правопреемника;

д) документ, подтверждающий предварительное разрешение органа опеки и попечительства осуществить отказ от получения причитающихся правопреемнику средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, - для законных представителей правопреемника при подаче заявления об отказе от получения средств пенсионных накоплений;

е) решение суда о восстановлении срока для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений - для правопреемников, восстановивших в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений;

ж) свидетельство о смерти застрахованного лица (при наличии);

з) документы, подтверждающие отцовство (усыновление) в отношении детей, учтенных при возникновении у застрахованного лица права на дополнительные меры государственной поддержки, отсутствие фактов лишения отца родительских прав (отмены усыновления) в отношении ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого у застрахованного лица возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, совершения отцом в отношении своего ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности, а также признания ребенка оставшимся без попечения родителей в случае, если на момент смерти застрахованного лица ребенок являлся несовершеннолетним (свидетельство о рождении (усыновлении) указанных детей, справка органов опеки и попечительства об отсутствии сведений о лишении отца родительских прав (об отмене усыновления), признании ребенка оставшимся без попечения родителей, справка органов внутренних дел об отсутствии сведений о судимости за умышленное преступление против личности), - для правопреемников, указанных в подпункте "а" пункта 4 настоящих Правил;

и) документы, подтверждающие смерть отца (усыновителя), лишение его родительских прав (отмену усыновления) в отношении ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого у застрахованного лица возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, совершение отцом (усыновителем) в отношении своего ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности, обучение ребенка (детей) по очной форме в организации, осуществляющей образовательную деятельность (за исключением организации дополнительного образования) (свидетельство о смерти отца (усыновителя), решение суда о лишении отца родительских прав (отмене усыновления), справка органов внутренних дел о судимости за умышленное преступление против личности, справка организации, осуществляющей образовательную деятельность, об обучении по очной форме), - для правопреемников, указанных в подпункте "б" пункта 4 настоящих Правил;

к) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (страховое свидетельство государственного пенсионного страхования) умершего застрахованного лица либо документ, выданный территориальным органом Фонда, в котором указан страховой номер индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица.

Исходя из положений п. 19, территориальный орган Фонда по месту жительства умершего застрахованного лица не позднее последнего рабочего дня месяца, следующего за месяцем, в котором истек срок, установленный для обращения правопреемников с заявлениями о выплате средств пенсионных накоплений:

а) обеспечивает проверку соответствия лиц, подавших заявления о выплате средств пенсионных накоплений (об отказе от получения средств пенсионных накоплений), кругу правопреемников, указанных в заявлении о распределении средств пенсионных накоплений, а при отсутствии такого заявления устанавливает факт и степень родства указанных лиц с умершим застрахованным лицом;

б) устанавливает факт назначения застрахованному лицу срочной пенсионной выплаты и проверяет в отношении лиц, указанных в пункте 4 настоящих Правил, соблюдение условий, установленных частями 3 - 5 статьи 3 Федерального закона "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей";

в) выносит решение об отказе в выплате средств пенсионных накоплений при наличии оснований, указанных в пункте 22 настоящих Правил;

г) определяет доли правопреемников по заявлению в соответствии с заявлением о распределении средств пенсионных накоплений либо устанавливает равные доли, если в таком заявлении указаны правопреемники, но доли их не определены;

д) устанавливает равные доли (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования) для правопреемников по закону, кроме лиц, указанных в пункте 4 настоящих Правил, а в случае поступления от правопреемника по закону заявления об отказе от получения средств пенсионных накоплений распределяет причитающуюся ему долю пропорционально между другими правопреемниками по закону;

е) устанавливает равные доли для правопреемников, указанных в подпункте "б" пункта 4 настоящих Правил, а в случае поступления от правопреемника заявления об отказе от получения средств пенсионных накоплений распределяет причитающуюся ему долю пропорционально между другими указанными правопреемниками;

ж) определяет общую сумму средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, подлежащую распределению между правопреемниками по заявлению или правопреемниками по закону, за исключением лиц, указанных в пункте 4 настоящих Правил, исходя из суммы средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица на дату принятия решения о выплате средств пенсионных накоплений (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), а также рассчитывает остаток средств пенсионных накоплений (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), не выплаченный умершему застрахованному лицу в виде срочной пенсионной выплаты. Остаток средств пенсионных накоплений в указанном случае определяется как разница между суммой средств пенсионных накоплений, исходя из которых была назначена срочная пенсионная выплата, и суммой всех произведенных выплат, умноженная на долю, которую в сумме средств пенсионных накоплений, исходя из которых была назначена срочная пенсионная выплата с учетом последующих корректировок ее размера, составляют средства, сформированные за счет дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя, уплаченных в пользу застрахованного лица, взносов на софинансирование формирования пенсионных накоплений, поступивших в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений", и результата их инвестирования;

з) определяет сумму средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, подлежащую выплате лицам, указанным в пункте 4 настоящих Правил, исходя из остатка средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования, не выплаченного умершему застрахованному лицу в виде срочной пенсионной выплаты. Остаток средств (части средств) материнского (семейного) капитала и результата их инвестирования определяется как разница между суммой средств пенсионных накоплений, исходя из которых была назначена срочная пенсионная выплата, и суммой всех произведенных выплат, умноженная на долю, которую в сумме средств пенсионных накоплений, исходя из которых была назначена срочная пенсионная выплата с учетом последующих корректировок ее размера, составляют средства (часть средств) материнского (семейного) капитала и результат их инвестирования;

и) осуществляет расчет сумм средств пенсионных накоплений, подлежащих выплате правопреемникам, путем умножения общей суммы средств пенсионных накоплений на доли, установленные (определенные) в соответствии с подпунктами "г" - "е" настоящего пункта;

к) выносит решение о выплате средств пенсионных накоплений.

В силу п. 21 Правил, заявление о выплате средств пенсионных накоплений и приложенные к нему документы правопреемника, восстановившего в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, рассматриваются территориальным органом Фонда по месту жительства умершего застрахованного лица в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, в течение 10 дней со дня их поступления. По результатам рассмотрения принимается решение о выплате средств пенсионных накоплений либо об отказе в выплате средств пенсионных накоплений.

Пунктом 31 Правил предусмотрено, что в случае принятия решения о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам по закону, восстановившим в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений после выплаты средств пенсионных накоплений другим правопреемникам, возврат (восстановление) соответствующих сумм с последующим их зачислением в резерв Фонда по обязательному пенсионному страхованию осуществляется за счет правопреемников, которым выплачены средства пенсионных накоплений (в случае их согласия), или в судебном порядке (в случае отсутствия их согласия).

Таким образом, приведенными правовыми нормами установлен специальный порядок выплаты средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, его правопреемникам, в том числе основания такой выплаты, сроки обращения в пенсионный орган правопреемников с заявлениями о выплате средств пенсионных накоплений, сроки разрешения вопроса о выплате средств пенсионным органом, правила определения долей и выплаты средств пенсионных накоплений правопреемникам одной очереди.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, в том числе представленными истцом материалами дела о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам А. №, решением Отделения Пенсионного фонда РФ по Алтайскому краю от 08 февраля 2013 года удовлетворено заявление ФИО1 о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица А., установлены к выплате средства пенсионных накоплений за счет средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, в сумме 54725,07 руб. правопреемнику ФИО1, доля правопреемника определена в размере 100 %.

Решением от 25 июля 2013 года установлены к выплате правопреемнику ФИО1 средства пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица А., предназначенные для дополнительной выплаты в сумме 6813,54 руб. за период, истекший со дня вынесения решения от 08 февраля 2013 года, исходя из доли правопреемника, равной 100 %.

Решение принято пенсионным органом на основании заявления ФИО1, поданного 17 августа 2012 года.

Согласно содержанию заявления, ответчик просила произвести выплату средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета А., в связи с его смертью. В графе заявления «Степень моего родства с умершим застрахованным лицом» ФИО1 указала, что является сестрой А., в графе заявления «Документы, подтверждающие родственные отношения с умершим застрахованным лицом» указала на представление свидетельства о рождении. Заявление подписано собственноручно ФИО1 (л.д. 68-71).

В материалах дела о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам А., имеется копия паспорта ФИО1, а также копия свидетельства о рождении ответчика, копия свидетельства о рождении А. (л.д. 73-76). 

На основании решений истцом произведены ответчику 18 марта 2013 года и 12 августа 2013 года выплаты средств пенсионных накоплений путем перечислений безналичным переводом на счет в сумме 54725,07 руб. и 6813,54 руб., что подтверждается платежными поручениями. 

13 октября 2017 года Отделением ПФР по Алтайскому краю принято решение о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица А., из средств резерва Пенсионного фонда Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию, в размере 63179,84 руб. правопреемнику М., размер доли правопреемника установлен 100 %.

Решение принято на основании заявления, поданного законным представителем М. – Т. 09 октября 2017 года. В заявлении правопреемником сообщено о том, что он относится к правопреемникам первой очереди, степень родства с умершим застрахованным лицом – дочь, в качестве документов подтверждающих родственные отношения с умершим застрахованным лицом, правопреемником прилагается свидетельство о рождении. Кроме того, в графе заявления «Решение суда о восстановлении срока для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений (указать реквизиты документа)» заявителем указано: дело № 2-1119/17 от 05.05.2017г., определение от 02.08.2017г. (л.д. 95-98). 

После указанного заявления в материалах дела о выплате средств пенсионных накоплений имеются копия свидетельства о рождении М., ДД.ММ.ГГГГ., отцом которой значится А., копия решения Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 05 мая 2017 года о восстановлении М. пропущенного процессуального срока на обращение за выплатой средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета А., умершего ДД.ММ.ГГГГ., копия определения суда от 02 августа 2017 года об исправлении описки в судебном решении (л.д. 105-109). 

На основании указанного решения 20 ноября 2017 года ОПФР по Алтайскому краю произведена выплата пенсионных накоплений за счет резерва ПФР правопреемнику М., что подтверждается платежным поручением.

Решением ОПФР по Алтайскому краю от 13 октября 2017 года определено отказать в удовлетворении заявления ФИО1 в выплате средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица А., поскольку заявление о выплате средств подано правопреемником по закону второй очереди при наличии заявлений правопреемников по закону первой очереди.

С учетом положений п. 31 Правил выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, письмом ОПФР по Алтайскому краю от 19 октября 2017 года ФИО1 сообщено о необходимости возврата выплаченных ей средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица А.

На момент рассмотрения дела судом выплаченные средства пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО1 не возвращены.

При таких обстоятельствах, учитывая, что средства пенсионных накоплений умершего застрахованного лица были выплачены ФИО1 как правопреемнику второй очереди, в последующем истцом по предусмотренным законом основаниям было принято решение о выплате данных средств правопреемнику первой очереди М., ОПФР по Алтайскому краю правомерно предъявлены к ФИО1 требования о возврате средств пенсионных накоплений.

Что касается доводов ответчика ФИО1 и ее представителя ФИО3 о том, что обращаясь в ОПФР по Алтайскому краю за выплатой средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица А., ответчик действовала в интересах правопреемника первой очереди Р., являющегося сыном умершего А., то они не могут быть приняты во внимание по следующим основаниям.

Из представленного ответчиком постановления администрации Октябрьского района г. Барнаула об установлении попечительства над несовершеннолетним Р. № следует, что ФИО1 назначена попечителем Р., ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ. 

Между тем, с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений ФИО1 обратилась в пенсионный орган 17 августа 2013 года.

При этом в содержании заявления ФИО1 указала, что является умершему застрахованному лицу сестрой, приложив в подтверждение родственных связей копии своего свидетельства о рождении и свидетельства о рождении А., из которых следовало, что правопреемник и умершее застрахованное лицо приходятся друг другу братом и сестрой.

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что обращаясь в пенсионный орган, ФИО1 действовала от собственного имени. Сведений о том, что ответчик действовала в интересах Р. в выплатном деле не имеется.

Кроме того, как следует из вышеуказанного, на момент обращения с заявлением ФИО1 не являлась законным представителем правопреемника первой очереди Р.

Доводы ответчика о том, что с ФИО1 подлежат взысканию средства пенсионных накоплений в размере 50 %, поскольку у умершего застрахованного лица имеются два наследника первой очереди, соответственно на долю М. приходится только половина средств пенсионных накоплений и в этом же размере они подлежали выплате пенсионным органом в ее пользу, являются несостоятельными. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

В соответствии с ФЗ «О накопительных пенсиях» средства пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, в состав наследства не входят. Права правопреемников наследодателя на получение данных средств реализуются в специальном порядке, установленном данным Законом, а также принятыми во исполнение его положений Правилами выплаты данных средств. 

Соответствующие разъяснения содержатся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании».

Согласно п. 68 указанного постановления, подлежавшие выплате наследодателю, но не полученные им при жизни денежные суммы, предоставленные ему в качестве средств к существованию, выплачиваются по правилам, предусмотренным пунктами 1 и 2 статьи 1183 ГК РФ, за исключением случаев, когда федеральными законами, иными нормативными правовыми актами установлены специальные условия и правила их выплаты (в частности, статьей 141 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 23 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", статьей 63 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей", пунктом 90 Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 июня 2006 года N 200, пунктом 157 Положения о денежном довольствии сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 14 декабря 2009 года N 960).

Соответственно, вступив в права наследования после смерти наследодателя А., его сын Р. одновременно не приобрел право на выплату средств пенсионных накоплений. 

Учитывая установленный законом специальный порядок, данное право могло возникнуть у Р. только при обращении в Пенсионный фонд Российской Федерации с соответствующим заявлением.

Кроме того, принимая во внимание особенности принятия решения пенсионным органом решения о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам (принятие решения по истечении шестимесячного срока обращения правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений, определение долей, подлежащих выплате правопреемникам, с учетом поступивших заявлений от правопреемников одной очереди), в отсутствие заявления Р., которое давало бы ему право на получение средств пенсионных накоплений как правопреемнику первой очереди наравне с М., у ОПФР по Алтайскому краю не имелось оснований для определения доли правопреемника М. на получение пенсионных накоплений в размере 50 % и выплате средств в данном размере.

Непредъявление правопреемником заявления в установленном порядке и срок не должно влечь ограничение прав другого правопреемника одной очереди.

Более того, являясь правопреемником второй (иной) очереди и утратив в настоящее время статус законного представителя (попечителя) Р. в связи с достижением им совершеннолетия, ФИО1 не вправе требовать установления правопреемнику первой очереди М. доли в праве на получение средств пенсионных накоплений в размере 50 %. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований ОПФР в полном объеме.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

РЕШИЛ:

исковые требования Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю удовлетворить.

Взыскать в порядке регресса с правопреемника ФИО1 в пользу Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю средства пенсионных накоплений, выплаченные из резерва Пенсионного фонда Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию, в сумме 61538 руб. 61 коп., судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2046 руб. 16 коп. 

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Барнаула в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья О.С. Черемисина